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ILDIZMEVALARNI YIG‘ISHTIRISH MASHINALARINING 
ELAKLASH QURILMALARI TAHLILI

Annotatsiya. Mazkur maqolada ildizmevalarni yig‘ishtirish mashinalarining elaklash jarayoni muammolari tahliliga 
katta e’tibor qaratilgan. Ildizmevalarni yig‘ishtirishda tuproq aralashmasi va о‘simlik qoldiqlarini elaklash jarayoni va 
mashinalar konstruksiyasini takomillashtirish muammolari bilan oldin ham shug‘ullanilgan bо‘lsada, О‘zbekiston sharoitida 
sabzi kovlagich mashinalarining elaklash qurilmalari hali о‘rganilmagan.  

Kalit sо‘zlar: ildizmeva, yig‘ishtirish, tuproq aralashmasi, kesak, aralashma, ajratkichlar, elaklovchi organ, tuproq 
palaxsasini elaklash, elevator, parametr.

Аннотация. В данной статье большое внимание уделено анализу проблем процесса просеивания корнеплодоубо-
рочных машин. Хотя процесс просеивания почвенной смеси и растительных остатков и вопросы совершенствова-
ния конструкции машин решались ранее, в условиях Узбекистана просеивающие устройства морковокопательных 
машин еще не изучены.

Ключевые слова: корнеплод, сбор, почвосмесь, комки, смесь, сепараторы, просеивающий орган, просеивание по-
чвы, элеватор, параметр.

Abstract. In this article, great attention is paid to the analysis of the problems of the sieving process of the root-fruit 
harvesting machines. Although the process of sieving the soil mixture and plant residues and the problems of improving the 
construction of machines have been dealt with before, in the conditions of Uzbekistan, the sieving devices of carrot digger 
machines have not been studied yet.

Keywords: rhizome, collecting, soil mixture, lumps, mixture, separators, sifting organ, sifting of soil, elevator, parameter.
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Kirish. Izlanishlar shuni kо‘rsatadiki, tuproqning fizik-mexanik 
xususiyatlarining о‘zgaruvchanligi sababli ildizmevalarni 
kovlagichlar bilan yig‘ishtirish vaqtida qattiq kesaklar hosil 
bо‘lib, ildiz mevalardan ajralmay qoladi va elaklanish texnologik 
jarayonini murakkablashtiradi, bu esa mashinalarning ortiqcha 
yuklanishiga olib keladi.

Elaklanish samaradorligi, yig‘im-terim jarayonini bajarish 
vaqtida, farqli holda potokli va tо‘g‘ridan-tо‘g‘ri potokli yig‘ishtirish 
texnologiyasida vaqtinchalik uyumlab saqlash sifatiga hamda 
kartoshkani yig‘ishtirgandan keyingi ishlov berish jarayoniga 
ham ta’sir etadi. Tuganaklar о‘lchamidek keladigan kesak va 
toshlarni ajratadigan qurilmaning samarali ishlashining garovi, 
boshqa shartlar bilan birga shunday bо‘lishi kerakki,  aralashmada 
begona о‘simlik qoldiqlarining bо‘lmasligi yoki ularning soni kam 
miqdorda bо‘lishi lozim [1, 2]. Elaklashda saralash punktiga 
tushadigan kichkina bog‘lam yoki alohida kо‘rinishdagi poya va 
boshqa о‘simlik qoldiqlari yig‘ishtirishdan keyingi ishlov berishda 
ham bir qancha qiyinchiliklar tug‘diradi, jumladan, saralovchi 
ishchi organlar ifloslanadi, mexanizmlarining alohida uzellari 
tiqilib qoladi va natijada mehnat sarfi ortib ketadi. О‘ta yuqori 
namlikda tuproq aralashmalari elaklovchi elementlar yuzasiga 
yopishadi va tirqishni kichraytirib fraksiyalarni ajralishi aniqligini 
pasaytiradi. Tugunaklarning eng asosiy fizik-mexanik xossalari 
va aralashmani ajralish jarayonini korrektirovka qilish uchun 
foydalaniladigan ma’lumotlarga quyidagilarni kiritish mumkin: 
о‘lchamlari, urilish vaqtidagi tezlikni tiklanishidagi koeffitsiyent, 
aerodinamik, gidrodinamik va boshqa xossalari. Elaklash 
prinsiplari va elaklovchi ishchi organlar tо‘g‘risidagi ma’lumotlar 
kо‘pgina adabiyotlarda keltirib о‘tilgan. Olimlardan Borichev 
S.N., Bishov N.V., Vereshagin N.I., Gerasimov S.V., Goryachkin 
V.P., Gluxix YE.A., Gudzenko I.P., Zinovyev Y.I., Yeroxia M.N., 
Kolchin N.N., Kostenko M.Y., Krashennikov S.N., Krivogov N.I., 
Kushev I.YE., Makarov V.A., Maksimov L.M., Matsepuro M.G., 
Petrov G.D., Polunochev I.M., Postnikov I.M., Pshechenkov 

K.A., Razmislovich I.R., Sorokin A.A., Uglanov M.B., Firsov N.V., 
Baganz K., Noack W., Brecka J  va boshqalar о‘z tadqiqotlarida 
ularni о‘rganishgan. 

Materiallar va usullar. Tadqiqotlarda O‘zbekiston sharoitida 
sabzi kovlagich elaklash qurilmasini takomillashtirish uchun 
ildizmeva kovlagichlarning mavjud elaklash qurilmalari tahlil 
qilingan bo‘lib, nazariy mexanika, matematik statistika, 
eksperimentlarni matematik rejalashtirish usullari va mavjud 
me‘yoriy hujjatlarda (O’zRH 63-07:2001, TSt 63.04.2001 va RD 
Uz 63.03-98) keltirilgan usullardan foydalanilgan.

Natijalar va munozara. Tadqiqotlar natijasida olingan 
ma’lumotlarga asoslanib kо‘plab ishchi organlar yaratilgan. 
Ularning pnevmatik, gidravlik va mexanik turlari mavjud. 
Pnevmatik va pnevmomexanik ajratgichlar [1, 2, 3, 6, 7] ning 
konstruksiyasini oddiyligiga qaramasdan, energiya sarfi, shovqin, 
ish joyini changlanishini yuqoriligi sababli keng miqyosida 
foydalanilmaydi. 

Ildizmevalarga yopishadigan tuproq aralashmasi bо‘lgan 
namli muhitdagi massani yetarlicha sifatli tozalanishi gidravlik 
va gidromexanik ajratkichlar bilan ta’minlanadi [5, 9, 10]. Bunday 
qurilmalarni ishlatish tajribasi shuni kо‘rsatadiki, yig‘ishtirish 
vaqtida mahsulotning tushish miqdori kо‘p bо‘lgan sharoitda suv 
bilan tozalash usulini qо‘llanilishi iqtisodiy jihatdan samarasiz [5, 
7] va ildizmeva yig‘ishtirish mashinalarida amalda qо‘llanilishi 
maqsadga muvofiq emas. Shuning uchun mexanik ta’sir prinsipli 
ajratkichlarga kengroq tо‘xtalamiz. Olim G.D.Petrov tomonidan 
tuproqlarning holatiga mos elaklarni yaratish taklif qilingan. 
Shundan kelib chiqib, elaklovchi ishchi organlar uch guruhga 
bо‘linadi [6]:

– tuproqni elak, panjara yoki boshqa elementlar orqali elash 
prinsipida ishlaydigan, tuganakni quruq, mayda tо‘kiluvchan 
tuproqlardan ajratish uchun mо‘ljallangan qurilmalar;

– о‘lchamlari tuganaklar о‘lchamiga yaqin bо‘lgan kesakli 
tuproqlardan ajratish uchun mо‘ljallangan qurilmalar;
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– nam (plastik) tuproqlarni ajratish uchun mо‘ljallangan 

qurilmalar.
Ildizmeva yig‘ish kombaynlari texnologik sxemasida joylashish 

о‘rni va ruxsat etilgan sekundlik yuklamaga kо‘ra elaklarni ikkita 
asosiy guruhga ajratish qabul qilingan [10]:

– tuproqni birlamchi elaklash uchun elaklar;
– tuproqni ikkilamchi elaklash uchun elaklar.
Mexanik prinsipda ishlaydigan elaklarni A.A.Sarokin 3 guruhga 

bо‘lishni taklif qildi:
– elaklashni amalga oshiruvchi ishchi organlar;
– kо‘tarilishda elaklashni amalga oshiruvchi ishchi organlar;
– kombinatsiyalashgan elaklovchi ishchi organlar.
Birlamchi elaklovchi elaklar tuproqni tirqishi orqali elaklash 

yoki yoriqlar orqali tuproqni yumshatish (ezish) prinsipida 
ishlaydi. Tuproqni elaklash optimal namlikda tuproqning 
mayda zarrachalarini ajratish davrida amalga oshadi, tuproqni 
yumshatish (ezish) esa yopishqoq tuproqni ajratishda sodir 
bо‘ladi.  Yumshatish (ezish) tuproq va ishchi organlarning kichik 
tezliklarida va katta tezliklarida (markazdan qochma elaklashda) 
amalga oshishi mumkin. 

Tarog‘i tebranma harakatlanuvchi simli elevatorlar, barabanli 
va valikli taroqlar, tasmali yuzalar elaklovchi turdagi ishchi 
organlarga xosdir. 

Yuqorida sanab о‘tilgan ishchi organlar о‘ta nam tuproqlarda, 
ayniqsa, о‘rtacha va og‘ir qumoq tuproqlarda qoniqarsiz ishlaydi.

О‘ta nam, ayniqsa, о‘rtacha va og‘ir qumoq tuproqlardan 
aralashmalarni ajratish maqsadida elaklovchi ishchi organlarni 
takomillashtirish yuzasidan olib borilgan har xil izlanishlar nam 
tuproqni kovakliklar orqali ezish uchun markazdan qochma kuch 
ta’sirida ishlaydigan markazdan qochma separatorlarni yaratishga 
olib keldi. 

Ildizmeva yetishtirish va yig‘ishtirish mashinalarini tadqiq qilish 
bо‘yicha olib borilgan izlanishlar natijasi shuni kо‘rsatadiki, nam 
tuproqlarni ezish usuliga asoslangan elaklovchi ishchi organlar 
talab qilingan ish sifatini ta’minlamaydi [6].

Chashkali sentrafuga kо‘rinishidagi markazdan qochma 
separatorlarni tadqiq qilish bilan Maksimov B.I. shug‘ullangan [5].

Bu qurilma vertikal о‘qqa nisbatan katta yuqori tezlikda aylanib, 
ildizmeva tuganaklarini qattiq jarohatlaydi, chunki qazilgan massa 
qurilmaning butun uzunligi bо‘yicha katta tezlikda uchadi va 

о‘simlik qoldiqlari bilan tiqilib qoladi. Bu esa optimal ish sharoitida 
ishlashga imkon bermaydi, chunki, tuproq tez elanadi va shuning 
uchun tuganaklar jarohatlanadi. Aylanish tezligi pasaytirilsa, 
ildizmevalar sentrafuga chashkasidan kо‘tarilmaydi, natijada 
elaklanish jarayoni amalga oshmaydi[6].

Baraban-shnekli tipdagi separatorlar ishi Petrov G.D. 
tomonidan tadqiq qilingan, ularning kamchiligi yuqori energiya 
sarfi va tuganaklarni yuqoriga uzatishda anchagina jarohatlashi, 
chunki, unga qazib olingan tuproqning hammasi uzatiladi. Bundan 
tashqari olim tomonidan kо‘taruvchi-elaklovchi baraban [8] ham  
tadqiq qilingan va yaratilgan. Tadqiqotlar natijasi shuni kо‘rsatdiki, 
bu qurilma qoniqarsiz ishlaydi va tuganaklarni barabanning yuqori 
qismiga kо‘tarilishini ta’minlamaydi. 

Hozirgi vaqtda yetakchi chet el firmalarini elaklash prinsipida 
ishlaydigan ildizmeva yig‘ishtirish kombaynlarining kо‘pgina 
namunalarida, jumladan, yevropaning (Grimme DR-1500, Grimme 
SE 150-60, AVR SPIRIT 8200), shuningdek, mahalliy (KKU-2A, 
KPK-3, KPK-2, KIT-2) kartoshka yig‘ishtirish mashinalarida 
rezinalangan tasmalarda simli elevatorlar qо‘llaniladi. 

Simli elevatorlar gorizontga nisbatan 200 dan katta bо‘lmagan 
burchak ostida о‘rnatiladi, simlar orasi esa 22-25 mm oralig‘ida 
bо‘ladi. Elevatorlarning bu tirqishi orasi Angliya va AQShda 
birmuncha katta olinadi [10]. Kartoshkaning mayda tuganaklarini 
ham saqlash va ularning kamroq jarohatlanishini ta’minlash 
uchun bu oraliq masofaning о‘lchami plastmassa va rezinali 
qoplama yordamida kichraytiriladi. Tosh va kesakli aralashmalarni 
ajratishda chо‘tkali ajratkichlarni qо‘llash yaxshi samara beradi [9].

Ildizmeva tuganaklarini bir ishchi organdan boshqa ishchi 
organga о‘tishidagi tushish masofasini va urilishini kamaytirish 
hamda ularning jarohatlanishini kamaytirish maqsadida ishchi 
yuzalarni qoplashda elastik rezinalar qо‘llaniladi [9, 10].

Ayrim hollarda oraliq masofa kengligini ildizmeva tuganaklari 
о‘lchami va tuproq turiga qarab 24 dan 40 mm gacha qilib 
rostlanadi [10].

Xulosa. Namligi о‘ta yuqori yoki о‘ta quruq tuproqlarda 
simli elevatorlar hamma vaqt ham tuproq aralashmalarini sifatli 
ajralishini ta’minlamaydi. Tuproqni elanishi nuqtai nazaridan 
qaraganda simli elevatorlar noqulay sharoitlarda ishlaganda 
bunday kamchiliklarni bartaraf etish uchun har xil uzatmali turlicha 
jadallashtirgichlar qо‘llaniladi. 
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